
Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933

presentes: JOSÉ SEVERINO FILHO, Presidente do Conselho de 
Administração e Presidente da CODEC, DILERMANDO GUEDES 
CABRAL, LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, EDILSON 
RAMOS PEREIRA, ALEXANDRE MENA CAVALCANTE E MARCELO 
DE NAZARÉ SILVA RENDEIRO, membros do Conselho de 
Administração e a Assessora Jurídica da CODEC, JULIANA 
PANTOJA OLIVEIRA. Em pauta para esta reunião, constam os 
seguintes itens. Item 1 - Reajuste salarial anual aos ocupantes 
de cargo em comissão da CODEC. Item 2 - Retifi cação de 
nomenclatura de cargos constantes no organograma adotado 
pela CODEC. Item 3 - O que ocorrer. Cumprindo o item 1 da 
pauta, reuniu-se nesta data novamente o Conselho para as 
deliberações seguintes, assim, o Presidente da Companhia 
informou que o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Lei 8.200 de 01 de julho de 2015, concedeu reajuste salarial 
calculado em 8,5% (oito e meio por cento) com efeito retroativo 
a abril de 2015 aos servidores do Estado do Pará ocupantes de 
cargo em comissão do grupo GEP-DAS. Registrou, também, que 
aos ocupantes de cargo em comissão lotados na CODEC ainda 
não foi concedido o reajuste anual de 2015 que lhes é garantido 
e, diante de tal situação, o Sr. Presidente propõe que o reajuste 
aplicado aos servidores em geral seja estendido também aos 
ocupantes de cargo em comissão lotados na CODEC, inclusive 
com o efeito retroativo a abril de 2015, conforme foi assegurado 
pela norma. A Proposta foi aceita por unanimidade dos membros 
presentes, devendo-se reajustar os vencimentos dos ocupantes 
de cargo em comissão lotados na CODEC, no percentual de 8,5% 
(oito e meio por cento) com efeito retroativo a abril de 2015. Em 
seguida, passando para o item 2 da pauta, o Presidente informou 
que em reunião deste Conselho realizada no dia 30/03/2015, 
foi aprovado o novo organograma a ser adotado pela CODEC, 
considerando as alterações implementadas pela Lei Estadual 
8.098/15 e a necessidade de criação de novos cargos com vistas 
a atender a sua nova realidade. Inobstante tal organograma já 
encontrar-se em funcionamento, para fi ns de sistematização, 
necessário que se proceda a retifi cação da nomenclatura do 
cargo 5.5.1 e 5.6.1 - Vigias, devendo-se, a partir de então, 
substituí-lo pela nomenclatura “Supervisor” para todos os fi ns 
de direito. A proposta de retifi cação foi aceita por unanimidade 
dos membros presentes. Face as presentes deliberações, esta 
ata, por aprovação de todos os presentes, torna sem efeito as 
atas anteriores deliberadas em 09/07/2015, sobre os assuntos 
em pauta. Em seguida, o Presidente colocou a palavra ao dispor 
de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e 
nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada 
e assinada pelos membros do Conselho de Administração 
presentes, por fi m, por mim, Juliana Pantoja Oliveira, que 
atuei como secretária desta reunião, encerrando-se nessa 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para 
fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 10 
de Julho de 2015. José Severino Filho-Presidente do Conselho de 
administração da CODEC. Dilermando Guedes Cabral-Membro do 
Conselho de Administração da CODEC. Lucélia Cândida Guedes 
Gester -Membro do Conselho de Administração da CODEC. 
Edilson Ramos Pereira-Membro do Conselho de Administração 
da CODEC. Alexandre Mena Cavalcante -Membro do Conselho 
de Administração da CODEC. Marcelo de Nazaré Silva Rendeiro-
Membro do Conselho de Administração da CODEC.

Protocolo 855197

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a servidora KARINE NASCIMENTO RODRIGUES, 
matrícula 5917687, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Administração e como suplente LILIANE DE JESUS CORRÊA, 
matrícula 5918743 para a função de fi scais do Contrato 

Administrativo nº 003/2015 fi rmado com a empresa Fundação 
de Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP com 
vigência 04/05/2015 à 04/05/2017 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Julho de 2015
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 855084

PORTARIA Nº 103/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor GUILHERME FERNANDO SANTOS 
AZEVEDO, matrícula 8094116/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Apoio Logístico e como suplente MARCELO 
TEIXEIRA PINTO, matrícula 5892222 para a função de fi scais do 
Contrato Administrativo nº 004/2015 fi rmado com a empresa 
Timbó Comércio & Empreendimentos Ltda-ME com vigência 
24/04/2015 à 23/04/2016 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Julho de 2015
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 855091

PORTARIA Nº 104/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula 
5892222/3, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio e como suplente VINICIUS 
SATOSHI LINDOSO TAKAMOTO, matrícula 5917694 para a função 
de fi scais do Contrato Administrativo nº 005/2015 fi rmado com 
a empresa Timbó Comércio & Empreendimentos LTDA-ME com 
vigência 19/06/2015 à 19/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Julho de 2015
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 855094

PORTARIA Nº 105/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a servidora YRIS DE SOUZA ROQUE DA SILVA, 
matrícula 5911614/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Apoio Logístico e como suplente LILIANE DE JESUS CORRÊA, 
matrícula 5918743 para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 006/2015 fi rmado com a empresa E. FLEXA DE 
SOUSA E CIA LTDA - ME com vigência 22/06/2015 à 22/12/2015 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Julho de 2015
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 855096

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Dispensa Nº: 05/2015
Data: 20/03/2015
Pela legislação vigente, RATIFICO o ato de dispensa, em 
conformidade com os documentos que instruem o processo 
367/2015, para contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
PRESIDENTE-CEASA/PA

Protocolo 854729

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Dispensa: Nº 06/2015
Data: 24/04/2015
Pela legislação vigente, RATIFICO o ato de dispensa, em 
conformidade com os documentos que instruem o processo 
028/2015, para contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
PRESIDENTE-CEASA/PA

Protocolo 854730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 544/2015, DE 29 DE JUNHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.917, DE 30/06/2015.
Onde se lê: Período Aquisitivo 2007/2010
Leia-se:       Período Aquisitivo 2010/2013.

Protocolo 855081

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços
Objeto: Supressão no valor de R$ 93.136,99 (noventa e três 
mil, cento e trinta e seis reais e noventa e nove centavos) e 
Acréscimo de R$ 208.082,86 (duzentos e oito mil, oitenta e dois 
reais e oitenta e seis centavos)

CONTRATO: 026
Exercício: 2015
Contratada: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Pass. São Benedito, nº 568, Bairro: Sacramenta, CEP: 
66.120-260, BELÉM/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 854763

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 7

Data de Assinatura: 21/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Valor: R$ 1.330.338,18(um milhão, trezentos e trinta mil, 
trezentos e trinta e oito reais e dezoito centavos)
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS

CONTRATO: 073
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva, n° 1781 - Altos, Bairro: 
Fátima, CEP 66.060-060, Belém/Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 854890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 640/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/313176, de 20/07/2015;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 23/07/2015, o deslocamento da 
servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, matrícula nº. 5917184/1, 
ocupante do Cargo de Coordenadora, lotada na Diretoria de 
Descentralização Administrativa e Relações Comunitárias - 
DDARC, ao município de Capanema, anteriormente concedida 
para o dia 21/07/2015, conforme PORTARIA N° 634/2015, de 
17/07/2015, publicada no DOE nº. 32.931, de 20/07/2015, em 
virtude da demanda de trabalhos prioritários na Diretoria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 854986


